INDICAÇÃO Nº 0324/01

ASSUNTO  :  Reivindicação (faz)

AUTOR       :  Vereador Pedro Lucas Rodrigues

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicada ao Dr. Lourival Carrijo, Diretor Geral da Polícia Rodoviária Federal, e ao Dr. Gibraim Coury, Superintendente da Polícia Rodoviária Federal em MG e ao Dr. Tarcísio Keifer Cardoso, Engenheiro Residente da Sub-residência de Patos de Minas, a necessidade de se criar uma delegacia da Polícia Rodoviária Federal, em Patos de Minas.

JUSTIFICATIVA:

Nosso município foi contemplado, no último dia 24 de maio, com um grande presente: a instalação de um posto da Polícia Rodoviária Federal, no Km 413, da BR 365. São, aproximadamente, 600 Km entre Uberlândia e Montes Claros, que serão supervisionados por este posto, que é subordinado à Delegacia da Polícia Rodoviária Federal instalada em Paracatu.

Por tratar-se de uma distância considerável e que possui grande fluxo de veículos, em média 3.000, diriamente, acreditamos que seria necessário dotar nosso município com uma delegacia, a qual contaria com mais viaturas e profissionais próprios; proporcionando maior segurança aos motoristas e passageiros, seja através de informações, socorro, etc.

Acreditamos, inclusive, que a municipalidade prestará apoio para o efetivo funcionamento desta delegacia.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2001.

Pedro Lucas Rodrigues

VEREADOR